1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

(МБОУ СОШ № 46 с УИОП)

П Р И К А З

19.11.2018    № 12-ш46-13-1119/18

г. Сургут

О проведении праздничного

концерта, посвященного Дню Матери

в 2018-2019 учебном году

В соответствии с  общешкольным планом работы на 2018-2019 учебный год

и в целях создания условий для формирования культуры семейных ценностей,

развития духовно – нравственных качеств детей и подростков посредством

творческой самореализации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Сценарный ход праздничного концерта, посвященного Дню Матери в

МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных предметов согласно

приложению к настоящему приказу (далее по тексту – Концерт).

1.2. Рабочую группу по организации и проведению Концерта в следующем

составе:

- Коваленко Н.С., руководитель МО педагогов дополнительного

образования;

- Кранина А.С., педагог-организатор;

- Понайотова В.И., педагог дополнительного образования;

- Ахметзянова А.Н., учитель ИЗО;

- Титаренко Н.Н., социальный педагог.

2. Организовать проведение Концерта  23.11.2018г., в 18.00, в актовом зале

образовательного учреждения.

3. Классным руководителям организовать приглашение родителей: мам,

бабушек  (3 представителя от класса)-  на  праздничный концерт.

4. Коваленко Н.С., педагогу – организатору, подготовить информацию и

фотоматериалы о результатах проведения Концерта для размещения на

официальном сайте  образовательного учреждения и  письменного отчета о

проведении  события  до 03.12.2018г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Нестерову Елену

Николаевну, заместителя директора по ВВВР.

Директор

              Л.В. Гейнц
Исп. Нестерова Е.Н.

2

Приложение

                                                                                                                               к приказу

от 19.11.2018 № 12-ш46-13-1119/18

Сценарий праздничного концерта

«День матери»

НОМЕР: Сценка «Что за дети нынче, право?»

(звучит музыка, на сцену выходят дети)

Мальчик: Я вот думаю, гадаю,

Для чего детей рождают?

Так, ребята вы не против?

Взвесим-ка все за и против!

Девочка 1:  - А зачем тебе всё это?

Мальчик: Для конкретного ответа!

К взрослой жизни подготовка...

Девочка 2: Ты придумал это ловко!

Мальчик: Да за маму мне обидно,

От проблем житья не видно.

Девочка 1: Да... от нас проблем немало...

Не простая должность - мама.

Как бы было легче ей,

Без таких, как мы, детей.

Девочка 2: Фу! Какая ерунда!

Скучно будет ей тогда!

Да и в старости компот

Кто в стакане принесёт?

Вот представь себе теперь

Маму вовсе без детей!

Мальчик: Дома - тихо... чистота... Красота!

Девочка 1: И пустота! Дом - уютный, но пустой!

Без детей он не живой!

Мальчик: Но зато, скажу я прямо,

Славно отдыхает мама.

Не придётся ей опять,

Все уроки проверять.

За детей решать задачки,

Сочинение писать.

За различные проделки,

То ругать, то наказать.

Кухня, ужин, постирушки.

Снова собирать игрушки.

Не жалея нервных клеток,

Загонять в постели деток!

3

Девочка 2: И услышать, засыпая,

Ты красивая такая,

Честно - честно говорю,

Мам, я так тебя люблю!

Мальчик: Да... звучит красиво...

А какая перспектива? -

Только вырастил детей...

Выдал замуж поскорей...

Отдохнуть теперь хотите?

Вот вам внуки! Получите!

Девочка 1: Ну и что? Опять играйся.

На бабулю откликайся,

Сели, встали, побежали,

Вновь игрушки все собрали,

Тренировка у плиты,

Воз домашней суеты,

Мальчик: Да зачем им жизнь такая?

Девочка 2: Аэробика сплошная!

Торопись, чтоб всё успеть.

Даже некогда стареть

Мальчик: Нет! Я, всё же, сомневаюсь,

Столько нервов и забот!

Я всё больше убеждаюсь:

Дети - хлопотный народ.

Надо долго их растить,

И воспитывать, учить,

По ночам не досыпать,

День и ночь не досыпать,

День и ночь переживать,

Заболели полечить,

Провинились - отлупить,

И в учёбе помогать,

И кормить и наряжать...

Девочка 1: Трудность в чём? Не понимаю!

         Я же кукол наряжаю!

Мальчик: Ну, сравнила! Во - даёт!

Девочка 2:  Дети хлопотный народ!

Но зато для мамы,

Всех важней, скажу я прямо.

Мамам - в детях продолженье.

И почёт и уваженье!

И огромная любовь.

Мальчик: И забота вновь и вновь...

4

Девочка 1: Так, мой друг, спокойствие!

Заботы - в удовольствие!

Пока деток воспитаешь,

Ни на миг не заскучаешь.

Мальчик: Да-а-а…, добился я ответа -

        Смысл жизни видно в этом.

Девочка 2: Смысл жизни видно в том,

Чтоб детишек полный дом!

Каждой маме по ребёнку!

Все (вместе) - Ну, а лучше сразу два!

Девочка 1 и 2: Чтоб у мамочки от скуки,

                Не болела голова.
(звучит музыка, дети уходят со сцены, выходят ведущие)

Ведущий 1 ЛЕНА: Добрый день, дорогие друзья! На белом свете есть слова,

которые мы называем святыми. И одно из таких святых, теплых,

ласковых слов – слово «мама». Слово, которое ребенок говорит

чаще всего, - это слово «мама». Слово, при котором взрослый,

хмурый человек улыбнется – это тоже слово «мама».

Ведущий 2  ПАША: Потому что это слово несет в себе тепло – тепло

материнских рук, материнской души, материнского слова. А что для

человека ценнее и желанней, чем тепло и свет глаз родного человека?

Ведущий 1: Сегодня мы хотели бы подарить приятные минуты радости,

сидящим в зале мамам, и дважды – бабушкам. Я думаю, будет справедливо,

если сегодня все внимание будет уделено только Вам – наши родные!

Ведущий 2: Для Вас, хрупкие и нежные девочки, для Вас, милые и ласковые

мамы, для Вас такие любящие и любимые бабушки. Одним словом, для Вас,

наши дорогие и прекрасные женщины, наш праздничный концерт.

Ведущий 1 и 2: С днем матери ВАС!

НОМЕР 1

Ведущий 2: Слово для поздравления предоставляется Почётному работнику

общего образования РФ,

Заслуженному работнику образования ХМАО - Югры

директору школы №46 -  Гейнц Лилии Викторовне.

Спасибо Лилия Викторовна за теплые слова поздравления.

НОМЕР 2

Ведущий 1: Сколько звезд на ясном небе!

Ведущий 2: Сколько колосков в полях!

Ведущий 1: Сколько песенок у птицы!

Ведущий 2: Сколько листьев на ветвях!

Ведущий 1: Только солнце одно на свете!

Ведущий 2: Только мама одна на свете!

Мама — это жизнь и счастье, тепло и радость, надежная опора и утешение в

любых печалях.

Ведущий 1: Мама — самое дорогое и ценное, что может быть на земле.

5

Ведущий 2:  Но не каждый день мамы слышат от нас: «Мамочка, я тебя

очень люблю!»

Ведущий 1: Сегодня мы пригласили вас сюда, чтобы вы услышали

признание в любви от ваших детей и внуков.

НОМЕР 3

Ведущий 1 ЛЕНА: Когда-то, давным-давно, жил был на Небесах маленький

ребёнок. И пришёл день, когда Он должен был отправиться на Землю.

Малыш очень боялся, что Он совсем маленький, а Земля такая большая! Он

боялся быть там один, без защиты и внимания.

Но вдруг Он услышал голос, который сказал:

Ведущий 2 ПАША: « Не бойся, малыш! На Земле тебя встретит ангел,

который о тебе позаботиться. Он подарит тебе свою улыбку и ты будешь

счастлив».

Ведущий 1 ЛЕНА: Ребёнок рассмеялся, но тут же опять задумался: «А как я

пойму то, что мне будут говорить? Ведь я не знаю этого чудного языка…».

Ведущий 2 ПАША: «Твой ангел будет говорить тебе самые нежные и

добрые слова. И его терпение и забота помогут тебе научиться говорить

очень быстро. Он будет твоим хранителем и защитит тебя даже ценой своей

жизни».

Ведущий 1 ЛЕНА: «А как зовут моего ангела?».

Ведущий 2 ПАША: « У него много имён… Ты будешь называть его

просто… «МАМА»».

Берегите своих мам

Заботьтесь о них

И помните, что они

Наши ангелы!

НОМЕР 4

Ведущий 2: Мы знаем, что у каждой мамы в детстве была мечта. Одна

мечтала стать артисткой, другая хотела быть известной пианисткой, третья

мечтала – эстрадной певицей, кто-то хотел играть в театре, а кто-то мечтал

стать суперзвездой.

Ведущий 1: Так вот сегодня ваши дети помогут вам осуществить эти мечты.

НОМЕР 5

Ведущий 1.Жизнь идет, время не стоит на месте. И мы взрослеем, и наши

мамы становятся старше.

Ведущий 2.Так уж устроена жизнь, что только взрослея, человек начинает

ощущать и осознавать, какое же это счастье, когда мама рядом.

Ведущий 1.Мы любим мамину улыбку, руки,

  И как бы не бежали все быстрей года,

  И как бы не шумели внуки.

  За нас переживать она не перестанет никогда!

Ведущий 2.Мы говорим МАМА, МАМОЧКА, МАМУЛЕЧКА.

Ведущий 1: Нас куда-то уносит стремительный век,

           В суете, мы порой забываем о том,

6

           Что мама – не фундамент, она - человек,

            Человек, на котором держится дом.

Ведущий 2. Вам, женщины, чья профессия носит название домохозяйки.

Ведущий 1. Вам, кто связал свою судьбу с заботой о близких.

Ведущий 2. Вам, чье имя гордо звучит – мать и жена, посвящается

следующий

НОМЕР 6

Ведущий 2:  В нашей школе есть  много многодетных семей, в которых по 3-

4 ребенка. И эти мамы не задумываются над тем, что они ежедневно

совершают подвиг в таком важном деле — в деле воспитания Человека!

Мы спешим поздравить с Днем матери женщин, которых можно смело

назвать героями – многодетных матерей.

Ведущий 1: Для тех, кто посвящает свою жизнь воспитанию детей, для вас

милые мамы этот

НОМЕР 7.

Ведущий 2: А как же наши бабушки?! Следующее наше слово благодарности

адресуется вам, ласковым и заботливым! Если бы не ваши добрые и чуткие

руки, разве выросли бы мы такими, какими вы нас здесь видите?

Ведущий 1: Мы верим вам и любим вас. Для многих детей бабушка стала

второй мамой. Пусть вам живется тихо и мирно. А мы постараемся не

огорчать вас по пустякам.

НОМЕР 8

Ведущий2: Ни для кого не секрет, что самое главное богатство для матери –

это ее дети.

Ведущий 1. Как хочется ей, что бы они приносили хорошие отметки из

школы, хочется вырастить нас добрыми, честными, послушными и, конечно

же, здоровыми людьми.

Ведущий2: Сегодня на сцене блистают талантливые ребята нашей школы,

ваши любимые дочки и сыночки и самые дорогие внучата.. Встречайте…..

НОМЕР 9

Ведущий 2. Нас жизнь мотает по планете:

            Сегодня здесь, а завтра – там.

            Но мама каждый раз с улыбкой встретит,

            Когда мы подойдем к родным вратам.

Ведущий 1: Мама! Тебе желаем мы, родная,

           Здоровья, теплых дней, добра!

           И знай: ты нам нужна такая,

           Как солнца луч, как воздух, как вода!

Ведущий 2: Милые мамы, вас поздравляют ваши дети и дарят вам стихи.

Чтец 1:

Нынче праздник, нынче праздник,

Праздник наших милых мам!

7

Этот праздник, нежный самый,

В ноябре приходит к нам!

2-й ученик.

Мамин труд я берегу,

Помогаю, чем могу.

Нынче мама на обед

Наготовила котлет

И сказала: «Слушай

Выручи, покушай!»

Я поел немного.

Разве не подмога?

3-й ученик.

А я по просьбе нашей мамы.

Утепляла окон рамы,

Молоком кота поила,

На прогулку пса водила,

Чистила я содой кружки,

Пылесосила игрушки,

С бабушкой блины пекла —

Вот такие вот дела!

4-й ученик.

Мама делала пирог.

Я немного ей помог.

В тесто положил корицы,

Вылил баночку горчицы,

Всыпал ложку чечевицы,

В общем, сделал все, что мог,

Так я мамочке помог.

5-й ученик.

А какой подарок маме

Мы подарим в этот день?

6-й ученик.

Есть для этого немало

Фантастических идей.

7-й ученик.

Ведь сюрприз готовить маме —

Это очень интересно…

8-й ученик. Мы замесим тесто в ванне

9-й ученик. Или выстираем кресло...

10-й ученик.

Ну, а я в подарок маме

Разрисую шкаф цветами.

Хорошо б и потолок...

Жаль, я ростом невысок

8

Чтец 11:

Разрешите вас поздравить

Радость вам в душе оставить.

Подарить улыбку, пожелать вам счастья,

Прочь невзгоды и ненастья.

Пусть исчезнет грусти тень

В этот праздничный ваш день.

НОМЕР 10

Ведущий 1. О, как прекрасно это слово – мама!

Все на земле от материнских рук.

Она нас непослушных и упрямых,

добру учила – высшей из наук.

Ведущий 2. Это ты сейчас говорила о тех матерях, чья профессия – учитель?

Ведущий 1. Да, именно о них.

Ведущий 2. Тем, кто учит нас не только обязательным дисциплинам, но и

самой главной в мире профессии – быть человеком, посвящается этот
НОМЕР 11

Ведущий 1. И я уверена: каждый может сказать много теплых, нежных слов о

своей маме. Мама - это значит нежность,

 Это ласка, доброта,

 Мама - это безмятежность,

 Это радость, красота!

 Мама - это на ночь сказка,

 Это утренний рассвет,

Ведущий 2:

 Мама - в трудный час подсказка,

Это мудрость и совет!

Мама - это зелень лета,

Это снег, осенний лист,

Вместе: Мама - это лучик света,

                Мама –это жизнь.

Ведущий 2. И эти слова надо говорить не только в праздники, а всегда – день

за днем.

НОМЕР 12

Ведущий 1: Чтоб жизнь не жгла вас сквозь года

Чтоб от раскаянья не плакать

Вовек: нигде и никогда

Не заставляйте маму плакать.

Ведущий 2: А у нас сегодня день особый,

Самый лучший праздник – праздник мам

Праздник самый нежный, самый добрый

Он конечно, дорог очень нам!

Ведущий 1. Поздравляем Вас, милые мамы. И хотим, чтобы Вы знали, что

мы Вас любим. На свете добрых слов немало,

Но всех добрее и важней одно:

9

Из двух слогов простое слово: "мама"

И нету слов дороже, чем оно.

НОМЕР 13

Ведущий 1.  Милые. Дорогие, родные, счастья вам, здоровья, любви ваших

детей и внуков! И пусть каждый человек до седых волос  с благодарностью

произносит имя своей мамы и почтительно оберегает ее старость! С

праздником вас, наши мамы и низкий вам поклон!

Дорогие мамы, мы ждем вас в нашей гостеприимной школе снова и снова, и

очень надеемся, что сегодня нам удалось подарить вам несколько

замечательных мгновений в Ваш праздник!

	С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ